
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批版）

项目名称： 唐河县城市污泥处置设施工程项目

建设单位（盖章）： 唐河县污水处理中心

编制日期： 二零二一年四月

中华人民共和国生态环境部制















唐河县城市污泥处置设施工程项目

评估意见修改说明

补充项目与唐河县排水规划的相符性

分析
已修改，见 P3~P4

明确项目污泥收集范围，补充污泥来

源、特性、成分，核实污泥含水率、建

设规模。

已修改，见 P10

完善项目原辅料消耗，调理剂种类，核

实项目存在的环境问题，完善整改措施
已修改，见 P10

核实项目恶臭源强，细化收集措施核实

大气无组织排放量
[...]
（3）城乡发展目标

以创新、协调、绿色、开放、共享发展理念为引领，把唐河建成中部现代

农业发展示范区、革命老区绿色发展先行区和现代化中等城市。

（4）产业空间布局

产业总体布局为：两轴带、三圈层、四板块。

①两轴带：沿 G312城镇产业复合带、沿 G234城镇产业复合带。

②三圈层核心层：中心城区紧密圈；城市近郊区辐射圈；县域外围。

③四板块：西北部绿色农业板块、东北部石油经济板块、东南部旅游服务

板块、西南部生态农业板块。

（5）城乡空间结构

形成“一心、两轴、六区”的村镇空间布局结构。

①一个核心

县域经济和城镇发展的主中心──中心城区，是唐河县域城镇和产业发展

的核心区域，全县的政治、经济、文化中心。

②两条城镇发展复合轴

县域城镇发展主轴：沿 G312、宁西铁路、沪陕高速等东西向交通通道构

成的城镇产业复合发展轴。

县域城镇发展次轴：沿规划 G234、方枣高速等南北向交通通道构成的城

镇产业复合发展轴。

③六个县域功能区

以县城和桐寨铺镇、大河屯镇、湖阳镇、马振抚镇、郭滩镇五个中心镇为



3

中心形成的城镇综合经济区、西北部城镇经济区、东部城镇经济区、南部城镇

经济区、东南部城镇经济区、西南部城镇经济区。

（6）中心城区空间结构

唐河县中心城区形成“一河两岸多廊道、两轴四区五组团”的总体空间结

构。

①一河两岸多廊道

“一河”：指唐河及其生态廊道；

“两岸”：唐河生态廊道将唐河县中心城区分为东、西两个部分；

“多廊道”：沿唐河、三夹河、九龙沟、宁西铁路、沪陕高速、方枣高速等

形成多条生态廊道。

②两轴四区五组团

“两轴”：沿建设路和伏牛路形成的两条城市空间拓展轴线，串联各个功能

片区，强力推动产城融合发展，形成未来的集聚综合服务功能的发展轴线；

“四区”：中心城区划分为综合服务区、东部生活区、生态休闲区、产业集

聚区四个特色片区；

“五组团”：

——综合服务组团：提升综合服务能力，完善综合服务功能，构建现代化

服务体系；

——老城组团：提升传统商业风貌，构建现代化商业体系，展现传统文化

氛围；

——东部宜居片组团：提升人居环境，完善设施配套，构建现代化住宅区；

——生态休闲组团：提升环境品质，优化空间资源，打造生态休闲功能主

题；

——产业集聚区组团：提升创新创造能力，展现现代化产业实力。

项目位于唐河县伏牛路与新华路交叉口西北角，根据唐河县自然资源局出

具的证明可知，项目符合唐河县总体规划要求。

3、与唐河县集中式饮用水源保护区相符性分析

根据河南省人民政府办公厅《关于印发河南省县级集中式饮用水水源保护

区划的通知》豫政办【2013】107号，唐河县县级集中式饮用水水源保护区划



4

如下：

唐河县二水厂地下水井群（唐河以西、陈庄以东，共 19眼井）

一级保护区范围：取水井外围 55米的区域。

二级保护区范围：一级保护区的外，取水井外围 605米外公切线所包含的

区域。

准保护区范围：二级保护区外，唐河上游 5000米河道内区域。

项目距唐河县二水厂地下水井群二级保护区边界最近距离 8km；位于饮用

水源保护区下游，不在保护区范围内，项目建设不会对唐河县饮用水源保护区

造成影响。

4、与唐河国家湿地公园相符性分析

唐河国家湿地公园地处唐河两岸，北起毗河、泌阳河与唐河交汇处，南至

三夹河到唐河入口处，规划总面积 675.7公顷。其中，永久性河流湿地 254.84

公顷，时令性河流湿地 220.01 公顷，划分为生态保育区、恢复重建区、科普

宣教区、合理开发利用区和管理服务区五个功能区。湿地公园以汇集了多处水

源、无枯水期的自然河流为核心,以永久性河流、洪泛平原湿地、输水河道共

同组成的复合湿地生态为特色,在全省具有较强代表性。

本项目位于唐河县伏牛路与新华路交叉口西北角，位于唐河国家湿地公园

东侧，最近距离为 620m，本项目建设不会对唐河国家湿地公园产生影响。

5、与《河南省 2020年大气、水、土壤污染防治攻坚战实施方案》相符性分析

根据河南省污染防治攻坚战领导小组办公室 2020年 2月发布的《关于印

发河南省 2020 年大气、水、土壤污染防治攻坚战实施方案的通知》（豫政办

[2020]7号），现就相关内容分析本项目与河南省 2020年大气、水、土壤污染

防治攻坚战实施方案的相符性。

强化施工场地扬尘污染防治。建立施工工地动态管理清单，全面开展标准

化施工，按照“谁施工、谁负责、谁主管、谁监督”原则，严格落实“六个百

分之百”（施工现场百分之百围挡，物料堆放百分之百覆盖，裸露地面百分之

百绿化或覆盖，进出车辆百分之百冲洗，拆除和土方作业百分之百喷淋，渣土

运输车辆百分之百封闭）、开复工验收、“三员”（扬尘污染防治监督员、网格

员、管理员）管理、扬尘防治预算管理等制度。严格落实城市建成区内“两个



5

禁止”（禁止现场搅拌混凝土、禁止现场配置砂浆）要求，加快“两个禁止”

综合信息监管平台建设，实施动态监管。

加强道路扬尘管控。加大国道、省道及城市周边道路、城市支路机械化清

扫保洁力度，推广湿扫作业模式，科学合理洒水抑尘。加强道路两侧裸土、长

期闲置土地绿化、硬化，对国道、省道及物流园区周边等地柴油货车临时停车

场实施路面硬化，落实城区、城乡结合部等各类堆场、料堆、土堆等苫盖抑尘

措施。

本项目目前已投入运行，因此施工期已结束。进料和卸料口设置密闭罩并

配套除尘设施；厂区道路实行硬化，定时洒水抑尘；厂区裸露地面采用绿化，

不能绿化的已硬化到位；无组织粉尘实行空气微站进行监控；厂区内设置全封

闭式原料库和成品库。采取措施后对大气环境影响较小，因此本项目符合河南

省 2020年大气污染防治攻坚战实施方案。



6

二、建设项目工程分析

建

设

内

容

一、项目由来

唐河县城污水处理厂位于唐河县新华路与伏牛路交叉口西北角，设计处理规

模 2 万 m3/d，于 2006年由南阳市环境保护科学研究所编制了环境影响报告表，

河南省环境保护厅于 2006年 2月 24日以豫环监表[2006]15号文予以批复，于 2008

年 8月 21日以宛环审[2008]207号文通过了南阳市环境保护局组织的竣工环保验

收。2013年根据国家要求对污水处理厂进行升级改造，升级改造工程环境影响报

告表由河南蓝森环保科技有限公司 2013年 1月编制，2013年 3月取得南阳市环

保局的批复（宛环审[2013]95号）。2016年由南阳市环境科学研究所编制的《唐

河县污水处理厂升级改造工程变更环评》,于 2016年 7月 14日取得了南阳市环境

保护局的批复(宛环审【2016】123号)。

目前唐河县污水处理厂处理规模为 2万 m3/d，工艺为：“粗格珊→进水泵房

→细格栅→旋流沉砂池→厌氧池→氧化沟→二沉池→机械混合反应沉淀池→转

盘滤池→紫外线消毒→出水”，根据污水厂在线监测数据可知，项目实际进水量

在 1.5 万至 1.9万 m3/d，污水厂运行稳定，出水水质能够满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，厂区内污泥处理工艺为：污

泥→板框压滤→输送带→车辆→外运，处理后的污泥含水率约为 60%，送至唐河

县垃圾填埋场进行填埋。

随着社会的发展，结合国家住建部、国家发改委在《城镇污水处理厂污泥处

置技术指南》中“安全环保、循环利用、节能降耗、因地制宜、稳妥可靠”的指

导精神，污水厂投资 3000万元，在唐河县污水处理厂现有厂区内建设污泥处置

设施工程，截止评价单位于 2020年 5月 12目现场踏勘时，该项目已建设发酵车

间、原料堆存区、物料搅拌等，项目于 2016年 12月开始建设，2017年 3月建成

投入运行，属于未批先建项目。

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《建

设项目环境保护管理条例》（2017年国务院 682号令）的有关规定和要求，项目

需进行环境影响评价工作。根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021



7

版）“四十七、生态保护和环境治理业”中“103、一般工业固体废物（含污水处

理污泥泥）、建筑施工废弃物处置及综合利用”相关规定，对照本项目，确定本

项目环境影响评形式为环境影响报告表。

受唐河县污水处理中心的委托，我公司承担了该项目的环境影响评价工作。

接受委托后，评价单位在对该项目厂址详细踏勘并收集资料的基础上，结合项目

可行性研究报告及其他工程资料，根据国家及地方相关法律法规和技术规范的要

求，本着“科学、客观、公正”的态度，编制完成本项目的环境影响报告表。

二、建设地点

唐河县城市污泥处置设施工程选址位于唐河县城污水处理厂现有厂区西北

角，本项目不新增占地，利用污水处理厂原有预留发展用地进行建设。唐河县城

污水处理厂位于唐河县新华路与伏牛路交叉口西北角。项目西侧为唐河县污水厂

二厂，南侧为耕地，北侧为唐河县皓月棉业有限公司，东侧为空地。周边敏感点

为东北距黄庄村 280m，东北距唐河县十九小 130m，东南侧 420m为谢岗村，西

北侧 105m处为皓月棉业住宅小区，西侧 600m为唐河，项目地理位置见附图 1，

周边环境概况见附图 2。

三、建设内容及规模

1、现有工程基本情况

表 1 现有工程基本情况一览表

项目名称 唐河县城污水处理厂

建设地点 唐河县新华路与伏牛路交叉口西北角

处理规模 污水处理厂规模 2万 m3/d

处理工艺
粗格珊→进水泵房→细格栅→旋流沉砂池→厌氧池→氧化沟→二沉

池→机械混合反应沉淀池→转盘滤池→紫外线消毒→出水

服务面积 14.5km2

占地面积(平方米) 50976m2

收水范围 北至外环路、东至星江路、南至工业路、西至唐河

收水水质
COD：350mg/L、BOD：160 mg/L、SS：200 mg/L、NH-N3：30 mg/L、

TN：40 mg/L、TP:3.5 mg/L

出水水质
COD：50mg/L、BOD：10 mg/L、SS：10 mg/L、NH-N3：5mg/L、TN：

15mg/L、TP:0.5 mg/L
劳动定员 30人

排水去向 处理达标后排入唐河



8

2、现有工程构筑物如下

表 2 现有工程构筑物一览表

序号 建筑物名称 结构 备注

1 粗格栅 钢筋混凝土 /
2 进水泵房 钢筋混凝土 /
3 细格栅 钢筋混凝土 /
4 旋流沉砂池 钢筋混凝土 2座
5 厌氧池 钢筋混凝土 2座
6 氧化沟 钢筋混凝土 2座
7 二沉池 钢筋混凝土 2座

9 机械混合反应

沉淀池
钢筋混凝土 /

10 转盘滤池 钢筋混凝土 /
11 加药间 钢结构 /
12 接触池（消毒） 钢筋混凝土 /
13 污泥脱水机房 钢结构 /

3、现有工程主要设备一览表

表 3 现有工程主要设备一览表

序号 设备名称及设施 数量

1 粗格栅及进水

泵房

回转式机械粗格栅 2套
皮带输送机 4台

潜污泵 4台

2 细格栅及沉砂

池

回转式机械、细格栅 2套
无轴螺旋输送机 1套
变速叶轮搅拌器 2套

3 厌氧池及氧化

沟

恒速型转碟曝气机 6套
调速型转碟曝气机 2套

潜水搅拌器 3套
低速潜水推进器 4台

回流泵 6台
4 二沉池 周边传动刮吸泥机 4台

5 机械混合、反

应沉淀池

浆叶式搅拌器 10套
接触絮凝斜板装置 2套

整流装置 2套
集水槽 14套

快开始排泥阀 18套

6 转盘滤池
转筒式精密过滤器 1套

反冲洗泵 2台

7 接触池
排水泵 1台

紫外线消毒机 1台
8 加药间 隔膜式计量泵 3台
9 污泥脱水机房 污泥浓缩脱水机 2台



9

4、现有工程原辅料一览表

表 4 现有工程原辅料一览表

类别 序号 名称 年用量 备注

原辅材料 1 PAC 120t/a 混凝剂

能源 2 电 949万 kwh/a 城区电网供给

5、本次扩建工程概况

表 5 本次扩建项目基本情况一览表

序号 项目 内容

1 项目名称 唐河县城市污泥处置设施工程

3 建设性质 扩建

4 建设地点 唐河县新华路与伏牛路交叉口西北角

5 工程投资 总投资 3000万元，环保投资 36万元。

6 建设规模 日处理 30吨污泥

7 劳动定员 不新增劳动定员

8 工作制度 年工作 365天，单班制，8h/d。

6、本次扩建工程组成及建设内容

本处扩建项目组成及建设内容见下表。

表 6 扩建项目组成及主要建设内容一览表

类别 工程组成 建设内容及规模 备注

主体

工程
生产车间

1栋 1层，钢结构标准化厂房，占地面积 1000m2，车间

内布置 3台一体化智能好氧高温发酵设备

已建

辅助

工程

原料仓库 占地 300m2，用作发酵原料的储存

成品仓库 占地 80m2，用作发酵后的污泥暂存。（即产即运）

办公室
依托现有工程，综合办公楼一栋，砖混结构，4层，建筑

面积 3200m2。
依托现有

公用

工程

供水 由市政供水管网供给。 依托现有

排水

雨污分流，雨水经厂区雨水收集系统收集后进入雨水管

网，最终排入唐河；生活污水经厂区化粪池处理后参与厂

区的污水处理系统，深度处理达标后排放。

依托现有

供电
采用城区 10kV高压埋地进入厂区变配电房，并配置高低

压配电柜等配电设施，向各生产车间及辅助设施供电。
依托现有

环保

工程

废水处理
生活污水经化粪池（10m3）处理后参与全厂的污水处理

系统，处理达标后排入唐河。
依托现有

废气治理
发酵车间内产生的废气经集气管道收集后通过一体式生

物除臭滤池后由 1根 15m高排气筒排放
/

固废治理 10m2固废暂存间一座 /



10

噪声治理 采取减振、隔声等降噪装置 /

7、本次扩建工程主要设备

表 7 本次扩建工程主要设备一览表

序号 设备名称 规格参数 数量（台、套）

1 污泥料仓 V≥10m3/h 1

2 调理剂料仓 V≥10m3/h 2

3 混料机 Q≥30m3/h 1

4 原料皮带输送机 Q≥30m3/h 1

5 混后倾斜皮带输送机 Q≥30m3/h 1

6 CTB一体化智能好氧发酵设备 30×6×3.7 3

7 埋刮板输送机 Q≥30m3/h 1

8 除臭系统 Q=10000m3/h 1

8、本次工程原辅料及能源消耗

本次工程主要原辅料及能源消耗见下表。

表 8 工程原辅材料及资源、能源消耗一览表

原辅料名称 年用量（年处理量） 备注

污泥 10950t/a
来源于唐河县城污水处理

厂产生的污泥，经核实污

泥产生量 22-28t/d

调理剂 2190t/a 外购花生壳

电 48万 Kwh /

注：污泥来源为唐河县污水厂产生的污泥，为一般固废。污泥含水率为 60%，污

泥初始碳氮比为 25:1，调理剂比例为 20%，发酵时间为 7天。

9、劳动定员及工作制度

项目现有劳动定员为 30人，本次工程不新增劳动定员。实行单班制，每天

每班 8小时，年工作 365天。

10、公用工程

（1）供水：生活用水由市政给水管道向厂区供水；厂区内其他生产及浇洒

绿地、道路用水采用污水处理厂处理后的出水。

（2）供电：拟采用双回 10KV电源供电，主电源由唐河县 220KV变电站供

电线路引来。备用电源由厂区附近 10KV输电线路“T”接进入。采用架空线敷设至



11

厂区过渡为电缆直埋引入 10KV负荷进线柜。

（3）排水：污水处理厂厂区内采用雨污分流排水体制，雨水经雨水收集系

统收集后排入市政雨水逛网，最终汇入唐河；厂区生活污水由化粪池处理后由厂

区污水管网收集之后并入污水处理系统处理达标后排入唐河。



12

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

一、项目营运期生产工艺流程及产污环节

图 1 生产工艺流程及产污环节示意图

工艺流程简述：

将在厂区内经过脱水后的污泥以及外购的调理剂（花生壳），堆存至原料储

存区进行暂存。

下料：通过铲车将原料及调理剂，分别铲至料仓（容积 10m3），原辅料通料

仓进行下料（下料的同时在调理剂上方进行水喷淋防治起尘），物料落至皮带输

送机上，通过皮带输送至混料机。

混料：物料由皮带输送至混料机下料口（污泥含水率为 60%，在搅拌过程中，

调理剂（花生壳）会粘附在污泥上，粉尘产生量很少），物料进入混料机进行均

匀混合，混合后的污泥料，通过设备底部的埋刮板输送机，将混合均匀后的物料

输送至一体化智能好氧发酵设备的内部。

发酵：混合后的物料由进料口进入发酵室内的料仓，料仓底部设有物料输送

装置，物料输送装置的移动速度根据每天生产情况确定，物料由输送装置输送至

发酵室内。发酵系统包括平料装置和发酵装置以及曝气系统，通过一体化设备内

部安装的平料装置，平整物料，保证装置中内部堆体高度的一致性，使料仓空间

得以充分利用。发酵装置对应发酵过程升温、高温、腐热三个阶段。一体化设备

底部设置有独特的曝气供氧系统，发酵过程开始后，通过鼓风机提供氧气的条件

下，好氧生物迅速增殖，堆体温度升高，2-3 天进入高温期（加热方式为设备顶

部安装的太阳能发热装置进行加热），温度在 75摄氏度左右，使物料维持高温

阶段发酵 5天左右，实现物料无害化和稳定化。高温期结束后，内部匀翻装置对

物料进行匀翻，使不同部位的物料进一步混匀。



13

智能好氧发酵设备中设置有温度检测探头，探头采集的数据经信号采集器输

入计算机控制系统，实时反馈控制鼓风曝气强度和时间。同时该配备配有除臭系

统，监测有害气体达到预设危害浓度是，系统自动启动配套的除臭系统，臭气经

过除臭系统（一体式生物除臭滤池）处理后排放。